IAS 39 szerinti
könyv szerinti

érték
Átsorolások

Átértékelés

IFRS 9 szerinti
könyv szerinti

érték
Eredménytarta-

lék változás

 2017.12.31 2018.01.01

Amortizált bekerülési értéken értékelt tételek a 1 831 583   -   -   1 831 583   -

Növelő tételek:

-
   -   -   -   -

átsorolás IAS 39 AC (L&R, HTM) kategóriából - ér-
tékvesztés újra megállapításából eredő hatás

 b

-
   -   1 571  1 571  (1 571)

Csökkentő tételek:

átsorolás IFRS 9 Designated at FVPL (IAS 39: L&R)
kategóriába – hitelviszonyt megtestesítő értékpapí-
rok

 c

-
(10 908)   -   (10 908)   -

átsorolás IFRS 9 Mandatorily at FVPL (IAS 39: L&R)
kategóriába – ügyfelekkel szembeni követelések

d

-
(47 454)   -   (47 454)   -

Teljes változás

-
(58 362) 1 571  (56 790) (1 571)

Összesen - Amortizált bekerülési értéken értékelt
tételek e 1 831 583  (58 362) 1 571  1 774 793  (1 571)

Egyéb átfogó eredménnyel szemben valósan ér-
tékelt tételek   136 765   -   -   136 765   -

Egyéb átfogó eredménnyel szemben valósan ér-
tékelt tételek - hitelviszonyt megtestesítő érték-
papírok

f 134 606   -   -   134 606   -

Növelő tételek:

átsorolás IAS 39 AC (HTM) kategóriából c - 10 908 367 11 274 (367)

Csökkentő tételek:

átsorolás IFRS 9 AC (IAS 39: AFS) kategóriába

átsorolás IFRS 9 Mandatorily at FVPL (IAS 39: AFS)
kategóriába

Teljes változás – FVOCI-n értékelt hitelviszonyt
megtestesítő értékpapírok c f

-

10 908  367  11 274  (367)

Összesen – FVOCI-n értékelt hitelviszonyt meg-
testesítő értékpapírok   134 606  10 908  367  145 881  (367)

Egyéb átfogó eredménnyel szemben valósan ér-
tékelt tételek - tőkeinstrumentumok

 2 159   -   -   2 159   -

Csökkentő tételek:

átsorolás IFRS 9 FVPL (IAS 39: AFS) kategóriából g

-
(970)   -   (970)   -

Teljes változás – FVOCI-n értékelt tőkeinstrumen-
tumok   -  (970)   -   (970)   -

Összesen – FVOCI-n értékelt tőkeinstrumentu-
mok   2 159  (970)   -   1 189   -

 Erste Bank Hungary Zrt. - Az EU által befogadott nemzetközi pénzügyi beszámolási standardok szerint elkészített konszolidált éves beszámoló

.

16

Teljes változás - FVOCI-n értékelt instrumentu-
mok   - 9 938  367   10 305 (367)

Összesen – FVOCI-n  értékelt instrumentumok   136 765  9 938  367  147 069  (367)

Eredménnyel szemben valós értéken értékelt té-
telek h 143 705   -   -   143 705   -

Növelő tételek:

átsorolás IAS 39 AC (L&R) (IFRS 9: Mandatorily at
FVPL) kategóriából – ügyfelekkel szembeni követe-
lések

c d

-
47 454  1 220  48 674  (1 220)

átsorolás IAS 39 FVOCI (AFS) kategóriából – tőke-
instrumentumok

g

-
970   -   970  -

Csökkentő tételek:
átsorolás  IFRS 9 AC (IAS 39: FVO) kategóriába –
hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok

  -  -  -  -  -

átsorolás IFRS 9 FVOCI (IAS 39: FVO) kategóriába
– hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok

  -  -   -  - -

Összes változás

-
48 424  1 220  49 644  (1 220)

Összesen – Eredménnyel szemben valós értéken
értékelt tételek h 143 705  48 424  1 220  193 349  (1 220)

Összesen – pénzügyi instrumentumok  2 112 053   -   3 158  2 115 211  (3 158)

Megjegyzés: Az ‘átértékelés’ oszlop magában foglalja az átértékelés és az értékvesztés változásainak hatásait is.

(a) Az IAS 39 szerinti egyenleg az alábbi tételeket foglalja magában millió forintban:

- készpénz és pénzeszköz egyenértékes: 21 324;
- hitelintézetekkel szembeni követelések: 68 672;
- ügyfelekkel szembeni követelések (pénzügyi lízingkövetelések nélkül): 1 089 606;
- lejáratig tartott pénzügyi eszközök: 651 900.

(b) Az IFRS 9 áttérés hatására értékvesztés feloldás történt, ami a hitelportfólió portfólió minőségének javulásával és a jelentős hitelkocká-
zattal rendelkező hitelportfólió (stage 2) alacsony szintjével magyarázható.

[…]

(a) Az összesítő sor következő IAS 39 szerinti mérlegsorokat tartalmazza (beleértve az alább részletezett egyéb mérlegsorokról átemelt

összegeket) millió forintban:
- bankközi betétek: 202 560;
- ügyfélbetétek 1 540 898;
- kibocsátott értékpapírok: 44 084.

(b) Az összesítő sor következő IAS 39 szerinti mérlegsorokat tartalmazza millió forintban:

- derivatívák 15 162.
- kibocsátott értékpapírok: 37 584.

Az összesítő sor az IFRS 9 oszlopban a következő könyv szerinti értékeket tartalmazza millió forintban:

- derivatívák: 15 092;
- egyéb kereskedelmi célú pénzügyi kötelezettségek: 70;
- kibocsátott értékpapírok: 37 584.

 Erste Bank Hungary Zrt. - Az EU által befogadott nemzetközi pénzügyi beszámolási standardok szerint elkészített konszolidált éves beszámoló

.

18

iv. Értékvesztések változása

A következő táblázat az IAS 39 szerinti ‘felmerült veszteség modell’ alapján, a 2017. december 31-én elszámolt értékvesztéseket hasonlítja
össze az IFRS 9 ‘várható veszteség modellje’ alapján 2018. január 1-jén elszámolt értékvesztésekkel:

millió forintban
IAS 39/IAS 37 Átsorolások

Átértékelés

IFRS 9

2017.12.31 2018.01.01

Amortizált bekerülési értéken értékelt adós-
ságinstrumentumok

  (57 544) 1 837  3 495  (52 211)

Egyéb átfogó eredménnyel szemben való-
san értékelt adósságinstrumentumok

  -  (19) -  (19)

Pénzügyi lízingek   (750) -  (152) (902)

Mérlegen kívüli kitettségek (hitelkeretek és
garanciák))

  (3,560) -  819  (2 741)

Vevőkövetelések   (6) -  (53) (59)

Összesen   (61 861) 1 818  4 109  (55 934)

Az átsorolások oszlop az IFRS 9 és az IAS 39 követelmények közötti különbségek miatti értékvesztés változásokat foglalja magában. Az
értékvesztés 1 818 millió forinttal csökkent, melyet a következő hatások együttesen eredményeztek:

- azoknál IAS 39 alatti amortizált bekerülési értéken értékelt hitelviszonyt megtestesítő értékpapíroknál értékvesztés visz-
szaírás történt, melyek az IFRS 9 alatt eredménnyel szemben valós értéken értékelt kategóriába kerültek;

- további 19 millió forint értékvesztés képzés történt azoknál a hitelviszonyt megtestesítő értékpapíroknál, melyek IAS
39 alatt értékesíthető, IFRS 9 alatt pedig egyéb átfogó eredménnyel szemben valós érték kategóriába (maradtak) kerül-